
Таблица 1

всего сельск.
1 Намская МСБФ №1 1301 1301
2 Балаганнахская СБФ №2 297 297
3 Оросунская МСБФ №3 691 691
4 Тамалаканская СБФ №4 581 581
5 Харбалахская МСБФ №5 593 593
6 Едюгейская МСБФ №6 2244 2244
7 Кентикская СБФ №7 792 792
8 Оргетская МСБФ №8 515 515
9 Быраканская СБФ №9 243 243

10 Туобуинская СБФ №10 338 338
11 Давыдовская СБФ №11 80 80
12 Хоринская МСБФ №12 1215 1215
13 Онхойская СБФ №13 631 631
14 Ботулунская МСБФ №14 808 808
15 Сургулукская МСБФ №15 398 398
16 Мейикская СБФ №16 616 616
17 Дюллюкинская СБФ №17 1181 1181
18 Далырская СБФ №18 989 989
19 Кырыкыйская СБФ №19 425 425
20 Магасская МСБФ №20 461 461
21 Хомустахская СБФ №21 210 210
22 Центральная модель библиотека 6410 6410
23 Детская библиотека

Итого по МЦБС 21019 21019

Количество населения и общедоступных библиотек 

Население ( чел. в тыс.)ЦБС№



Таблица 2

2019 2020 "+  -" 2019 2020 "+  -"
1 Намская МСБФ №1 781 468 -313 60,0 35,9 -24,1
2 Балаганнахская СБФ №2 190 46 -144 63,9 15,4 -48,5
3 Оросунская МСБФ №3 460 418 -42 66,5 60,4 -6,1
4 Тамалаканская СБФ №4 377 207 -170 64,8 35,6 -29,2
5 Харбалахская МСБФ №5 377 188 -189 63,5 31,7 -31,8
6 Едюгейская МСБФ №6 1368 596 -772 60,9 26,5 -34,4
7 Кентикская СБФ №7 503 299 -204 63,5 -37,7 -25,8
8 Оргетская МСБФ №8 399 375 -24 77,4 72,8 -4,6
9 Быраканская СБФ №9 156 149 -7 64,1 61,3 -2,8
10 Туобуинская СБФ №10 205 174 -31 60,6 43,5 -17,1
11 Давыдовская СБФ №11 53 39 -14 66,2 48,8 -17,4
12 Хоринская МСБФ №12 774 400 -374 63,7 32,9 -30,8
13 Онхойская СБФ №13 330 200 -130 52,2 31,6 -20,6
14 Ботулунская МСБФ №14 609 275 -334 75,3 34,0 -41,3
15 Сургулукская МСБФ №15 257 219 -38 64,5 55,0 -9,5
16 Мейикская СБФ №16 409 261 -148 66,3 42,3 -24,0
17 Дюллюкинская СБФ №17 803 333 -470 67,9 28,2 -39,7
18 Далырская СБФ №18 672 396 -276 67,9 40,0 -27,9
19 Кырыкыйская СБФ №19 276 134 -142 64,9 31,5 -33,4
20 Магасская МСБФ №20 326 297 -29 70,7 64,4 -6,3
21 Хомустахская СБФ №21 139 107 -32 66,1 50,9 -15,2
22 Центральная модель библиотека 2407 1655 -752 37,5 25,8 -11,7
23 Детская библиотека 1877 948 -929 62,5 31,6 -30,9

Итого по МЦБС 13748 8184 -5564 65,5 39,0 -26,5

Количество пользователей и процент охвата населения 
библиотечным обслуживанием

кол-во пользователей % охвата населения библ.обслуж.ЦБС№



Таблица 2.1

всего до 14 лет от 15-30
1 Намская МСБФ №1 468 295 72 177 173 11,4
2 Балаганнахская СБФ №2 46 34 14 18 12 34,3
3 Оросунская МСБФ №3 418 383 101 110 35 11,0
4 Тамалаканская СБФ №4 207 201 64 54 6 16,5
5 Харбалахская МСБФ №5 188 151 86 32 37 14,0
6 Едюгейская МСБФ №6 596 560 255 131 36 17,9
7 Кентикская СБФ №7 299 242 74 51 57 21,9
8 Оргетская МСБФ №8 375 306 70 51 69 21,3
9 Быраканская СБФ №9 149 137 31 16 12 20,3

10 Туобуинская СБФ №10 174 149 32 33 25 36,6
11 Давыдовская СБФ №11 39 34 16 6 5 36,3
12 Хоринская МСБФ №12 400 389 105 127 11 10,0
13 Онхойская СБФ №13 200 197 51 25 3 25,5
14 Ботулунская МСБФ №14 275 271 58 85 4 17,3
15 Сургулукская МСБФ №15 219 180 39 20 39 22,5
16 Мейикская СБФ №16 261 236 44 39 25 23,0
17 Дюллюкинская СБФ №17 333 300 66 62 33 19,5
18 Далырская СБФ №18 396 346 134 68 50 15,1
19 Кырыкыйская СБФ №19 134 99 43 23 35 21,7
20 Магасская МСБФ №20 297 221 48 50 76 21,3
21 Хомустахская СБФ №21 107 98 31 21 9 17,3
22 Центральная модель библиотека 1655 1117 72 273 538 50 20,1
23 Детская библиотека 948 880 729 112 68 14,9

Итого по МЦБС 8184 6826 2235 1584 1358 50 18,3

Количество пользователей 

из них пользователей, 
обслуженных в стенах 

библиотеки 
из них во 
внестац

из них 
удал. 
польз

№ ЦБС всего Читаемость



Таблица 3

2019 2020 "+  -" 2020 2021 "+  -"
1 Намская МСБФ №1 7373 2839 -4534 6,0
2 Балаганнахская СБФ №2 2013 1066 -947 23,1
3 Оросунская МСБФ №3 4637 2389 -2248 5,7
4 Тамалаканская СБФ №4 3632 1963 -1669 9,5
5 Харбалахская МСБФ №5 3807 1359 -2448 7,3
6 Едюгейская МСБФ №6 13683 3936 -9747 6,7
7 Кентикская СБФ №7 4750 2828 -1922 9,4
8 Оргетская МСБФ №8 3673 3159 -514 8,4
9 Быраканская СБФ №9 1871 1307 -564 8,7

10 Туобуинская СБФ №10 3183 3487 304 20,0
11 Давыдовская СБФ №11 558 528 -30 13,5
12 Хоринская МСБФ №12 7230 2005 -5225 5,0
13 Онхойская СБФ №13 3485 1781 -1704 8,9
14 Ботулунская МСБФ №14 4520 2440 -2080 8,8
15 Сургулукская МСБФ №15 2751 2099 -652 9,5
16 Мейикская СБФ №16 3886 2101 -1785 8,0
17 Дюллюкинская СБФ №17 7602 3735 -3867 11,2
18 Далырская СБФ №18 6228 2246 -3982 5,7
19 Кырыкыйская СБФ №19 2733 1661 -1072 12,3
20 Магасская МСБФ №20 3209 2464 -745 8,2
21 Хомустахская СБФ №21 1594 1017 -577 9,5
22 Центральная модель библиотека 23530 11645 -11885 7,0
23 Детская библиотека 17162 6126 -11036 6,4

Итого по МЦБС 133110 64181 -68929 7,8

Число посещений. Посещаемость
Число посещений Посещаемость

№ ЦБС



Таблица 4.

Поступило Выбыло

(экз) (экз.)

1 Намская МСБФ №1 10743 213 84 10872
2 Балаганнахская СБФ №2 8241 163 334 8070
3 Оросунская МСБФ №3 7359 159 48 7470
4 Тамалаканская СБФ №4 6071 417 1469 5019
5 Харбалахская МСБФ №5 6947 424 293 7078
6 Едюгейская МСБФ №6 10433 460 492 10401
7 Кентикская СБФ №7 8975 176 68 9083
8 Оргетская МСБФ №8 9804 175 247 9732
9 Быраканская СБФ №9 6516 165 112 6569
10 Туобуинская СБФ №10 8163 149 129 8183
11 Давыдовская СБФ №11 3890 147 6 4031
12 Хоринская МСБФ №12 5695 156 0 5851
13 Онхойская СБФ №13 5224 186 703 4707
14 Ботулунская МСБФ №14 5778 394 66 6106
15 Сургулукская МСБФ №15 7806 402 156 8052
16 Мейикская СБФ №16 7915 175 42 8048
17 Дюллюкинская СБФ №17 6335 186 95 6426
18 Далырская СБФ №18 11040 155 112 11083
19 Кырыкыйская СБФ №19 7575 161 265 7471
20 Магасская МСБФ №20 9765 179 186 9758
21 Хомустахская СБФ №21 4498 142 24 4616
22 Центральная модель библиотека 51341 1200 705 51836
23 Детская библиотека 23952 178 696 23434

Итого по МЦБС 234066 6162 6332 233896 " -170"

Движение библиотечного фонда .

№ ЦБС Сост. на 
01.01.2020

Сост. на 
01.01.2021



№ ЦБС 2019 2020 "+  -"
1 Намская МСБФ №1 10743 10872 "+129"
2 Балаганнахская СБФ №2 8241 8070 "-171"
3 Оросунская МСБФ №3 7359 7470 "+111"
4 Тамалаканская СБФ №4 6071 5019 "-1052"
5 Харбалахская МСБФ №5 6947 7078 "+131"
6 Едюгейская МСБФ №6 10433 10401 "-32"
7 Кентикская СБФ №7 8975 9083 "+108"
8 Оргетская МСБФ №8 9804 9732 "-72"
9 Быраканская СБФ №9 6516 6569 "+53"

10 Туобуинская СБФ №10 8163 8183 "+20"
11 Давыдовская СБФ №11 3890 4031 "+141"
12 Хоринская МСБФ №12 5695 5851 "+156"
13 Онхойская СБФ №13 5224 4707 "-517"
14 Ботулунская МСБФ №14 5778 6106 "+328"
15 Сургулукская МСБФ №15 7806 8052 "+246"
16 Мейикская СБФ №16 7915 8048 "+133"
17 Дюллюкинская СБФ №17 6335 6426 "+91"
18 Далырская СБФ №18 11040 11083 "+43"
19 Кырыкыйская СБФ №19 7575 7471 "+104"
20 Магасская МСБФ №20 9765 9758 "-7"
21 Хомустахская СБФ №21 4498 4616 "+118"
22 Центральная модель библиотека 51341 51836 "+495"
23 Детская библиотека 23952 23434 "-518"

Итого по МЦБС 234066 233896 "-170"

Библиотечный фонд 



Таблица 4.2

на яз. на
печ.изд. из них эл.док. док. на нар.РФ иностр. "+  -"
неопуб. книг съемн др.вид. док. кр.рус.яз. яз.

1 Намская МСБФ №1 553 213 764 426 2 766 "-340"
2 Балаганнахская СБФ №2 225 163 386 180 2 388 "-62"
3 Оросунская МСБФ №3 215 159 372 205 2 374 "-56"
4 Тамалаканская СБФ №4 368 417 783 353 2 785 "+49"
5 Харбалахская МСБФ №5 220 424 640 344 4 644 "+204"
6 Едюгейская МСБФ №6 293 460 751 382 2 753 "+167"
7 Кентикская СБФ №7 601 176 775 437 2 777 "-425"
8 Оргетская МСБФ №8 351 175 524 230 2 526 "-176"
9 Быраканская СБФ №9 224 165 387 195 2 389 "-59"

10 Туобуинская СБФ №10 302 149 449 186 2 451 "-153"
11 Давыдовская СБФ №11 159 147 304 169 2 306 "-12"
12 Хоринская МСБФ №12 683 156 837 391 2 839 "-527"
13 Онхойская СБФ №13 215 186 399 225 2 401 "-29"
14 Ботулунская МСБФ №14 260 394 649 334 2 3 654 "+134"
15 Сургулукская МСБФ №15 196 402 596 396 2 598 "+206"
16 Мейикская СБФ №16 293 175 466 197 2 468 "-118"
17 Дюллюкинская СБФ №17 504 186 688 254 2 690 "-318"
18 Далырская СБФ №18 305 155 458 192 2 460 "-150"
19 Кырыкыйская СБФ №19 173 161 332 193 2 334 "-12"
20 Магасская МСБФ №20 333 179 510 196 2 512 "-154"
21 Хомустахская СБФ №21 166 142 306 161 2 308 "-24"
22 Центральная модель библиотека 1140 1200 2325 1263 12 3 2340 "+60"
23 Детская библиотека 1004 178 1180 251 2 1182 "-826"

Итого по МЦБС 8783 6162 14881 7160 58 6 14945 "-2621"

Новые поступления в библиотечный фонд (экз.)
в том числе

спец.№ ЦБС 2019 2020



Таблица 5

№ ЦБС Документообесп.
 жителей

Документообесп.
 польз.

Обращаемость
библ.фонда

Обновляемость
библ.фонда

1 Намская МСБФ №1 8,4 22,9 0,4 2,0
2 Балаганнахская СБФ №2 27,7 43,4 0,2 2,0
3 Оросунская МСБФ №3 10,6 17,6 0,6 2,2
4 Тамалаканская СБФ №4 10,4 16,1 0,6 6,8
5 Харбалахская МСБФ №5 11,7 18,4 0,3 6,1
6 Едюгейская МСБФ №6 4,6 7,6 1,0 4,4
7 Кентикская СБФ №7 11,3 17,8 0,7 2,0
8 Оргетская МСБФ №8 19,0 26,1 0,8 1,8
9 Быраканская СБФ №9 26,8 43,7 0,4 2,5

10 Туобуинская СБФ №10 24,2 39,8 0,7 1,8
11 Давыдовская СБФ №11 48,6 73,3 0,3 3,8
12 Хоринская МСБФ №12 4,7 7,4 0,6 2,7
13 Онхойская СБФ №13 8,3 23,5 1,1 3,6
14 Ботулунская МСБФ №14 7,6 10,0 0,8 6,8
15 Сургулукская МСБФ №15 20,2 36,7 0,6 5,1
16 Мейикская СБФ №16 13,1 30,8 0,7 2,2
17 Дюллюкинская СБФ №17 5,4 19,2 1,0 2,9
18 Далырская СБФ №18 11,2 27,9 0,5 1,4
19 Кырыкыйская СБФ №19 17,6 27,0 0,4 2,1
20 Магасская МСБФ №20 21,1 32,9 0,6 1,8
21 Хомустахская СБФ №21 21,9 43,1 0,4 3,2
22 Центральная модель библиотека 8,1 31,3 0,6 2,3
23 Детская библиотека 3,7 24,7 0,6 1,0

Итого по МЦБС 346,1 641,3 14,0 70,5

Относительные показатели библиотек 



Таблица 6

из фонда 
на физ. 

нос.
из ЭБ инсталл. 

док.

сетев. 
удал. лиц. 

док.
1 Намская МСБФ №1 18001 5379 5379
2 Балаганнахская СБФ №2 4402 1581 1581
3 Оросунская МСБФ №3 12028 4600 4600
4 Тамалаканская СБФ №4 8539 3436 3436
5 Харбалахская МСБФ №5 9048 2648 2648
6 Едюгейская МСБФ №6 32900 10656 10656
7 Кентикская СБФ №7 11949 6571 6571
8 Оргетская МСБФ №8 8664 8004 8004
9 Быраканская СБФ №9 3485 3027 3027

10 Туобуинская СБФ №10 6126 6374 6374
11 Давыдовская СБФ №11 1190 1418 1418
12 Хоринская МСБФ №12 16950 3999 3999
13 Онхойская СБФ №13 9600 5107 5107
14 Ботулунская МСБФ №14 11836 4770 4770
15 Сургулукская МСБФ №15 6000 4945 4945
16 Мейикская СБФ №16 11229 6007 6007
17 Дюллюкинская СБФ №17 17300 6481 6481
18 Далырская СБФ №18 14784 6011 6011
19 Кырыкыйская СБФ №19 6125 2914 2914
20 Магасская МСБФ №20 7728 6332 6332
21 Хомустахская СБФ №21 3405 1859 1859
22 Центральная модель библиотека 57338 33283 32914 108 246 15
23 Детская библиотека 43997 14190 14190

Итого по МЦБС 322624 149592 149223 108 246 15

Выдача документов из фондов библиотек

в том числе

№ ЦБС 2019 2020



Таблица 7

№ ЦБС
Общая

площадь
(кв.м.)

требуют
кап.ремонт

(ед.)

аварий-
ных
(ед.)

арендо-
ванных

(ед.)
прочие

1 Намская МСБФ №1 91,9
2 Балаганнахская СБФ №2 18
3 Оросунская МСБФ №3 92
4 Тамалаканская СБФ №4 36
5 Харбалахская МСБФ №5 210
6 Едюгейская МСБФ №6 108,2
7 Кентикская СБФ №7 48,8
8 Оргетская МСБФ №8 137
9 Быраканская СБФ №9 24
10 Туобуинская СБФ №10 128,7
11 Давыдовская СБФ №11 23,1
12 Хоринская МСБФ №12 81,6
13 Онхойская СБФ №13 51,6
14 Ботулунская МСБФ №14 69,5
15 Сургулукская МСБФ №15 72
16 Мейикская СБФ №16 51,9
17 Дюллюкинская СБФ №17 98
18 Далырская СБФ №18 21
19 Кырыкыйская СБФ №19 120
20 Магасская МСБФ №20 74
21 Хомустахская СБФ №21 35
22 Центральная модель библиотека 496,8
23 Детская библиотека 247

Итого по МЦБС 2336,2

Общие сведения.
Характеристика помещений библиотек 



Таблица 8

число число число 
посад. посад. посад. здание спец. Интернет доступ
мест мест мест для лиц оборуд. сайт в

для польз. комп. с Инт.  ОВЗ, пандудля инвал. или стр. Инт.
1 Намская МСБФ №1 24 3 3 0 0 0 1
2 Балаганнахская СБФ №2 6 2 1 0 0 0 1
3 Оросунская МСБФ №3 16 4 4 1 0 0 1
4 Тамалаканская СБФ №4 5 3 1 1 0 0 1
5 Харбалахская МСБФ №5 13 4 4 0 0 0 1
6 Едюгейская МСБФ №6 20 1 1 1 0 0 1
7 Кентикская СБФ №7 8 2 1 1 0 0 1
8 Оргетская МСБФ №8 14 3 2 1 0 0 1
9 Быраканская СБФ №9 2 2 1 0 0 0 1
10 Туобуинская СБФ №10 10 2 2 1 0 0 1
11 Давыдовская СБФ №11 4 1 1 0 0 0 1
12 Хоринская МСБФ №12 12 3 1 0 0 0 1
13 Онхойская СБФ №13 10 2 1 0 0 0 1
14 Ботулунская МСБФ №14 10 2 1 0 0 0 1
15 Сургулукская МСБФ №15 12 3 1 1 0 0 1
16 Мейикская СБФ №16 25 1 1 0 0 0 1
17 Дюллюкинская СБФ №17 9 3 3 0 0 0 1
18 Далырская СБФ №18 10 1 1 0 0 0 1
19 Кырыкыйская СБФ №19 4 1 1 0 0 0 1
20 Магасская МСБФ №20 8 2 2 0 0 0 1
21 Хомустахская СБФ №21 4 1 1 0 0 0 1
22 Центральная модель библиотека 78 7 5 1 1 1 1
23 Детская библиотека 28 1 1 1 0 0 1

Итого по МЦБС 332 54 40 9 1 1 23

Материально-техническая база библиотек республики.
Количество технических средств, средств связи.

число библиотек, имеющих

№ ЦБС



Таблица 9

Штат Числ. из них
библ. раб-ков основной высшее из них среднее из них до 3 от 3 до свыше

всего персонал обр. библ. спец. библ. лет 10 лет 10 лет
1 Намская МСБФ №1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0
2 Балаганнахская СБФ №2 1,5 2 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1
3 Оросунская МСБФ №3 1,5 2 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0
4 Тамалаканская СБФ №4 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0
5 Харбалахская МСБФ №5 1,5 2 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0
6 Едюгейская МСБФ №6 2 3 2 1 1 1 1 1 1 0 0 2 0
7 Кентикская СБФ №7 1,5 2 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0
8 Оргетская МСБФ №8 1,5 2 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1
9 Быраканская СБФ №9 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1

10 Туобуинская СБФ №10 1,5 2 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0
11 Давыдовская СБФ №11 0,5 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1
12 Хоринская МСБФ №12 1,5 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0
13 Онхойская СБФ №13 1,5 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0
14 Ботулунская МСБФ №14 1,5 2 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0
15 Сургулукская МСБФ №15 1,5 2 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0
16 Мейикская СБФ №16 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1
17 Дюллюкинская СБФ №17 1,5 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0
18 Далырская СБФ №18 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0
19 Кырыкыйская СБФ №19 1,5 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0
20 Магасская МСБФ №20 1,5 2 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0
21 Хомустахская СБФ №21 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0
22 Центральная модель библиотека 24,5 23 18 14 13 4 3 2 2 14 0 9 9
23 Детская библиотека 5 6 3 3 3 0 0 0 1 2 0 2 1

Итого по МЦБС 57,5 65 43 31 28 12 7 11 8 24 1 27 15

по возрасту

до 30 лет 30-55 55 и старше

Персонал библиотек республики.

из них имеют со стажем работы
№ ЦБС



Таблица 10

Число из них Число из них Число Число Объем Объем
б-к, б-к, пред. б-к, б-к, ЭК ЭБ
созд. доступ им. док. им. им.
ЭК к ЭК ЭБ в откр. сетевые инсталл.

через доступе лиценз. док.
Инт. док.

1 Намская МСБФ №1
2 Балаганнахская СБФ №2
3 Оросунская МСБФ №3
4 Тамалаканская СБФ №4
5 Харбалахская МСБФ №5
6 Едюгейская МСБФ №6
7 Кентикская СБФ №7
8 Оргетская МСБФ №8
9 Быраканская СБФ №9

10 Туобуинская СБФ №10
11 Давыдовская СБФ №11
12 Хоринская МСБФ №12
13 Онхойская СБФ №13
14 Ботулунская МСБФ №14
15 Сургулукская МСБФ №15
16 Мейикская СБФ №16
17 Дюллюкинская СБФ №17
18 Далырская СБФ №18
19 Кырыкыйская СБФ №19
20 Магасская МСБФ №20
21 Хомустахская СБФ №21 
22 Центральная модель библиотека 1 1 1 1 1 1 27719 8886
23 Детская библиотека

Итого по МЦБС 1 1 1 1 1 1 27719 8886

№ ЦБС

Электронные (сетевые) ресурсы



1 Намская МСБФ №1 306 288 0
2 Балаганнахская СБФ №2 91 44 0
3 Оросунская МСБФ №3 239 138 0
4 Тамалаканская СБФ №4 266 230 0
5 Харбалахская МСБФ №5 144 120 0
6 Едюгейская МСБФ №6 126 95 0
7 Кентикская СБФ №7 382 255 0
8 Оргетская МСБФ №8 274 101 0
9 Быраканская СБФ №9 55 34 0

10 Туобуинская СБФ №10 336 264 0
11 Давыдовская СБФ №11 8 8 0
12 Хоринская МСБФ №12 188 144 0
13 Онхойская СБФ №13 211 122 0
14 Ботулунская МСБФ №14 306 271 0
15 Сургулукская МСБФ №15 170 119 0
16 Мейикская СБФ №16 240 126 0
17 Дюллюкинская СБФ №17 849 602 0
18 Далырская СБФ №18 267 240 0
19 Кырыкыйская СБФ №19 81 56 0
20 Магасская МСБФ №20 285 194 0
21 Хомустахская СБФ №21 523 446 0
22 Центральная модель библиотека 2227 1129 559
23 Детская библиотека 431 329 0

Итого по МЦБС 8005 5355 559

Информационное обслуживание

2021

"+ -"

Выполнено справок и 
консульт.

всего
из них в 

удал. 
режиме

2020

Число обращений удал. 
польз. (сайт)

№ ЦБС
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